Página - 1 - de 1

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2022-EMAP

 A Empresa Maranhense de Administração Portuária – EMAP, nos termos do subitem 2.1 do
Edital, por intermédio do Pregoeiro, torna público aos interessados, com base na manifestação
Coordenadoria de Suporte e Rede - CORED, RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO feito pela
Sra. Márcia Pupim, sobre item do Edital da Licitação Pública PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2022-
EMAP, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de plataforma de
anonimização e gerenciamento de chaves criptográficas, garantia e suporte técnico de 12 (Doze) meses,
para atender às necessidades da EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA – EMAP.
Dessa forma, prestam-se os seguintes esclarecimentos:

Questionamento 01:
Com as novas realidades apresentadas durante a pandemia, novos recursos altamente eficazes e de alta
qualidade foram disponibilizados como plataformas de treinamento online. Podemos considerar que o
treinamento solicitado, seja efetuado de forma remota?

Resposta:
Conforme a CORED, o treinamento poderá ser efetuado na forma remota, sendo necessário cumprir os
subitens 1.4.14.1 a 1.4.14.6 do Termo de Referência.

Questionamento 02:
Considerando que as atividades de instalação e treinamento ocorrerão de uma única vez, e são
apresentadas na Tabela (itens 9 e 10) como unitários (UN), podemos considerar que o pagamento destes
itens seja efetuado em parcela única, respeitando as condições de faturamento?

Resposta:
O pagamento destes dois itens (Serviços de Implementação de Console de Gerenciamento e Agentes e
Serviços de Treinamento) poderão ser efetuados em parcela única, os demais seguirão conforme previsto
na CLÁUSULA QUARTA – DO PAGAMENTO da Minuta do Contrato.

São Luís/MA, 04 de novembro de 2022.

Maria de Fátima Chaves Bezerra
Pregoeira da EMAP